E 4

possint,

1. Cum pueros igitur formas & corpora magna.] Est versus longus; quem delectandum putabat Gulielmus fide libri Grov. corpora & formas, Pall. adhaerent vulgatae.

2. Publico de consilio.] Sic Pall. omnes Grov. tamen communi de consilio, quod praeferebat Gulielmus; non dum ego.

3. Quod quantum nobis voluntatis accidit.] Grov. voluntatis; vulgoque Gulielmus, voluisse expr. mere voluptatis.

4. Si quis in vitio ejus offenderemur.] Gulielmus Lambinum secutus, deleverat, ino & aberat ea syllaba Pall. tert. sed erat in pr. & sec. libris

melioribus, sic & mox offenderet in arrogantia, ita enim Pall. nostri, non arrogantiam ut vulgo editum est.

5. Levius ex inscientia laborarent.] Ita Pall. etiam omnes, non inscientis ut alii ferre edd.

6. Et ex nostro quoque.] Pall. duo priores, & Grov. ex nostris; quod forsitan sequendum erit.

7. Et constitutiones, & iudicationes, &c.] Sic Pal. sec. Grov. & mss. Suffridi Petri, ante vulgatas plerique abruerunt & iudicationes; praecipue vero Manutianis.

possint, separatim quoque alia sunt ejusque generis, & diversæ præceptiones. Aliud enim laus, aut vituperatio, aliud sententiæ dictio, aliud accusatio, aut recusatio conficere debet. In judiciis, quid æquum sit, quaritur: In demonstrationibus, quid honestum: In deliberationibus, ut nos arbitramur, quid honestum sit, & quid utile. nam ceteri utilitatis modo finem in suadendo, & in dissuadendo exponi oportere arbitrati sunt. Quorum igitur GENERVM fines, & exitus diversi sunt, eorum præcepta eadem esse non possunt. Neque nunc hoc dicimus, non easdem incidere constitutiones: verumtamen oratio quædam ex ipso fine, & genere causæ nascitur, quæ pertineat ad vitæ alicujus demonstrationem, aut ad sententiæ dictionem. Quare nunc in exponendis controversiis, in judiciali genere causarum & præceptorum versabimur. Ex quo pleraque in cetera quoque causarum genera simili implicata controversia nulla cum difficultate transferentur: post autem separatim de reliquis dicemus. (A) Nunc à conjecturali constitutione proficiscemur, cujus exemplum sit hoc expositum: In itinere quidam proficiscentem ad mercatum quendam; & secum aliquantum nummorum ferentem, 2 est consecutus. cum hoc, ut ferè sit, in via sermonem contulit; ex quo factum est, ut illud iter familiarius facere vellent. quare cum 3 in eandem tabernam devertissent, simul cenare, & in eodem loco somnum capere voluerunt. Cœnati discubuerunt ibidem. Caupo autem (nam ita dicitur post inventum, cum in alio maleficio deprehensus esset) 4 cum alium alterum, videlicet qui nummos haberet, animadvertisset: noctu, postquam illos *archius* jam, ut sit, ex lassitudine dormire, sensit accessit, & alterius eorum, qui sine nummis erat, gladium propter appositum è vagina eduxit, & illum alterum occidit: nummos abstulit, gladium cruentatum, in vaginam recondidit, ipse sese in lectum suum recepit. Ille autè, cujus gladio occisio erat facta, multo ante lucem surrexit, comitem illi suum inclamavit: ipse gladium, & cetera, quæ secum attulerat, sustulit, solus profectus est. Caupo non multo post conclamavit, hominem esse occisum, & 5 cum quibusdam devertoribus illum, qui antè exierat, consequitur, in itinere hominem comprehendit; gladium ejus è vagina educit, reperit cruentum: homo in urbem ab illis deducitur, ac reus fit. In hac intentio est criminis, Occidisti. Depulsio, Non occidi. Ex quibus constitutio est. Quæstio eadem in conjecturali, quæ judicatio, Occideritne. (E) Nunc exponemus locos, quorum pars aliqua in omnem conjecturalem incidit controversiam. Hoc autem & in horum locorum expositione, & in ceterorum, oportebit attendere, non omneis in omnem causam convenire. Ut enim omne nomen ex aliquibus, non ex omnibus litteris scribitur: sic omnem in causam non omnis argumentorum copia, sed eorum necessaria pars aliqua convenit. (F) Omnis igitur, ex causa, ex persona, ex facto ipso, conjectura capienda est. (G) Causa distribuitur in impulsione, & in ratiocinationem. Impulso est, quæ sine cogitatione per quandam affectionem animi facere aliquid hortatur, aut amor, iracundia, aegritudo, violentia, & omnino omnia, in quibus animus ita videtur affectus fuisse, ut rem perspicere cum consilio & cura non potuerit, & id, quod fecit impetu quodam animi potius, quàm cogitatione fecerit. Ratiocinatio autem, est diligens, & considerata

faciendi aliquid, aut non faciendi excogitatio. Ea dicitur tum interivisse, cum aliquid faciendum, aut non faciendum, certa de causa vitasse, aut secutus esse animus videtur, ut, si inimicitia quid causa factum dicitur, si inimici ulciscendi, si metus, si gloria, si pecunia, si denique, ut omnia generatim amplectamur, alicujus retinendi, augendi, adipiscendive commodi, aut contra rejiciendi, deminuendi, devitandive incommodi causa. nam horum in genus alterutrum illa quoque incident, in quibus aut incommodum aliquid majoris vitandi incommodi causa, aut majoris adipiscendi commodi suscipitur: aut commodum aliquid majoris adipiscendi commodi, aut majoris vitandi incommodi, præteritur. Hic locus sicut aliquod fundamentum est hujus constitutionis. nam nihil factum esse cuiquam probatur, nisi aliquid, quare factum sit, ostenditur. Ergo, accusator, cum aliquid impulsionem factum esse dicit, illum impetum, & quandam commotionem animi, affectionemque verbis & sententiis amplificare debet, & ostendere, quanta vis amoris sit, quanta animi perturbatio ex iracundia fiat, aut ex aliqua causa earum, qua impulsum alicquem id fecisse dicit. Hic & exemplorum commemoratione, qui simili impulsu aliquid commiserint, & similitudinum collatione, & ipsius animi affectionis explicatione, curandum est, ut non mirum videatur, si quod ad facinus tali perturbatione commotus animus accesserit. Cum autem non impulsione, verum ratiocinatione aliquid commississe quid dicit, quid commoda sit secutus, aut quid incommodi fugerit, demonstrabit, & id augebit, quàm maximè poterit, ut quoad ejus fieri possit, idonea quam maximè causa ad peccandum hortata videatur. Siglorum causa, quantam gloriam confecturam existimavit. Item, si dominationis, si pecuniarum, si amicitiarum, si inimicitiarum; & omnino quicquid erit, quod causa fuisse dicit, id summè augere debet, & hoc eum magnopere considerare oportebit, non quid in veritate modo, verum etiam vehementius, quid in opinione ejus, quem arguet, fuerit. Nihil enim refert, non fuisse, aut non esse aliquid commodi, aut incommodi, si ostendi potest, ei visum esse, qui arguatur. Nam opinio dupliciter fallit homines, cum aut res aliusmodi est, ac putatur, aut non inventus est, quem arbitrati sunt. Res aliusmodi est tum, cum aut id, quod bonum est, malum putant: aut contra, quod malum est, bonum: aut quod nec malum est, nec bonum, malum, aut bonum: aut quod malum, aut bonum est, nec malum, nec bonum. Hoc intellectu, si quis negabit, ullam esse pecuniam, fratris, aut amici vita, aut denique officio suo antiquiorem, aut suaviorem, non erit hoc accusatori negandum, nam in eum culpa, & summum odium transferetur, qui id, quod tam verè, & pie dicitur, negabit. Verum illud dicendum erit, illi non esse ita visum quod sumi oportet ex iis, quæ ad personam pertinent, de quo post dicendum est. Eventus autem tum fallit, cum aliter accidit, aut ii, qui arguuntur, arbitrati esse dicuntur: ut, si quis dicat alium occidisse, ac voluerit, quod aut similitudine, aut suspitione, aut demonstratione falsa deceptus sit: aut eum necasse, cujus testamentum non sit heres, quod ejus testamento se herede arbitrat sit. NON ENIM ex eventu cogitationem spectari oportere, sed qua cogitatione & spe ad maleficio profectus sit, considerare: & quo animo quid quisque faciat, non quo casu utatur, ad rem

1. Nunc à conjecturali constitutione proficiscemur. Guillemus malebat cum Lambino, ad conjecturalem constitutionem. & sic edit. prima.

2. Est consecutus. Malo istud cum Pal. sec. & Grev. & marginalibus, quàm quod hæcenus obsedit libros, est comitatus. vult enim in itinere postico supervenisse.

3. In eandem tabernam. Est istud oræ librorum nostrorum aditum, inculi in contextum, auctoritate Pal. pr. sec. Grev. & libris à Suffrido nostro pertractatis, antea erat, quædam tabernam, neque enim omnes qui

ad eundem devertabant, eadem utebantur mensa, nedum cubili.

4. Cum illum alterum vidisset qui nummos haberet animadvertisset. Lambinus tentabat alterum nummos habere animadvertisset, quod non displicet electis videlicet qui.

5. Cum quibusdam devertoribus. Ms. sec. diversiis. quod excucient non festinantes.

6. Qua cogitatione & spe ad maleficio. Grev. & Pall. omnes & Grev. amplius, qua cogitatione animi & spe.

rem pertinere. In hoc autem loco, capitulum erit accusatori, si demonstrare poterit, alii *nemini* causam fuisse faciendi: Secundarium, si tantam, aut tam idoneam nemini. Si tuisse aliis quoque causa faciendi videbitur: aut potestas aliis defuisse demonstranda est, aut facultas, aut voluntas. Potestas, si aut nescisse, aut non adfuisse, aut conficere aliquid non potuisse dicitur. Facultas, si ratio, adjuvantes, adjumenta, & cetera, quae ad rem pertinebunt, defuisse alicui demonstrabuntur. Voluntas, si animus a talibus factis vacuus, & integer esse dicitur. Postremo, quas ad defensionem rationes reo dabimus, iis accusator ad alios ex culpa eximendos, abutetur. Verum id brevi faciendum est, & in unum multa sunt conducenda, ut ne alterius defendendi causa hunc accusare, sed huius accusandi causa defendere alterum videatur. Atque accusatori quidem haec ferè sunt in causa facienda, & consideranda. Defensor autem ex contrario primum impulsionem aut nullam fuisse dicit, aut, si fuisse concedet, extenuabit, & parvulam quandam fuisse demonstrabit, aut non ex ea solere huiusmodi facta nasci, docebit. Quo erit in loco demonstrandum, *qua vis & natura* ejus sit affectionis, qua impulsus aliquid reus commisisse dicitur: in quo & exempla, & similitudines erunt proferendae, & ipsa diligenter natura ejus affectionis quam lenissimè quietissimam ad partem explicanda, ut res ipsa a facto crudeli, & turbulento ad quoddam mitius, & tranquillius traducatur, & oratio tamen ad animum ejus, qui audiet, & ad animi quandam intimum sensum accommodetur. Ratiocinationis autem suspensiones infirmabit, si aut *commodum* nullum fuisse, aut parvum, aut aliis magis fuisse, aut nihilo sibi magis, quam aliis: aut incommodum sibi majus, quam commodum dicit, ut nequaquam fuerit illius commodi, quod expeditum dicitur, magnitudo, aut cum eo incommodo, quod acciderit, aut cum illo periculo, quod subeat, comparanda: qui omnes loci similiter incommodi quoque vitiatione tractabuntur. Sin accusator dixerit, eum id esse secutum, quod *ei visum* sit commodum, aut id fugisse, quod putaret esse incommodum, quamquam in falsa fuerit opinione: demonstrandum erit defensori, neminem tanta esse stultitia, qui tali in re possit veritatem ignorare. Quod si id concedatur, illud non concessum iri; ne dubitare quidem hunc, quid ejus juris esset, sed id, quod falsum fuerit, sine ulla dubitatione pro falso: quod verum, pro vero probasse. Quod si dubitaverit, summam fuisse amentiam, *dubia spe* impulsus, certum in periculum se committere. Quemadmodum autem accusator, cum ab aliis culpam dimovebit, defensoris locis utetur: sic iis locis, qui accusatori dati sunt, uteretur reus, cum in alios ab se crimen volet transferre. (h) Ex persona autem conjectura capietur, si ea res, quae personis attributa sunt, diligenter considerabuntur, quas omnino in primo libro exposuimus, nam & de nomine nonnunquam aliquid suspicionis nascitur, *Nomen* autem cum dicimus, cognomen quoque intelligitur oportet. De hominis enim certo, & proprio vocabulo agitur: ut si dicamus, idcirco aliquem *Calidum* vocari, quod temerario & repentino consilio sit: aut si ea de re hominibus Graecis imperitis verba dedisse, quod *Clodius*, aut *Cacilius*, aut *Mucius*, vocarentur. Et de natura licet aliquantulum ducere suspensionis. omnia enim haec, vir, an mulier: huius an illius civitatis sit: quibus sit majoribus, quibus consanguineis: qua aetate, quo animo, quo corpore, quae *natura* sunt attributa, ad aliquam conjecturam faciendam pertinebunt.